
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20146 CADERNO 4

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718341

PORTARIA Nº 554/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na 
Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE::
Designar a servidora desta Autarquia, TEREZA RAQUEL 
BATISTA DE SOUZA, matrícula nº 5814073/1, Administradora 
da DDI/CHJB, devendo indicar formalmente seu (a) substituto 
nos impedimentos, para a função de Fiscal do Contrato nº 
169/2014-HOL, fi rmado com a empresa CIRUBEL CIRURGIA 
BELEM COM. E REPRES. LTDA, cujo objeto é a aquisição de 
tubos de vídeo endoscopia alta e baixa, pelo período de 12 
(doze) meses - Processo nº 242.493/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718379
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 023/2014 - HOL
PROCESSO: 2013/463.740

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO 
(NOVA PADRONIZAÇÃO).
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das 
empresas:
ANTIBIÓTICOS DO BRASIL LTDA: R$ 340.000,00
BSB COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA: R$ 279.244,00
ELFA MEDICAMENTOS LTDA: R$ 1.292.420,00
CRISTALFARMA COM. REP. IMP. EXP. LTDA: R$ 1.579.590,00
HOSP-LOG COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA: R$ 
696.275,00
HOSPFAR IND. E COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA: R$ 
1.342.872,00
MAJELA HOSPITALAR LTDA: R$ 360.000,00
MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PROD. FARMACEUTICOS E 
HOSPITALARES LTDA-EPP: R$ 4.750,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 5.895.151,00
Belém, 17 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

CITAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718478

A presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar (Processo nº 2013/359843), instaurado pela 
PORTARIA Nº 210/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32628 de 24/04/2014, cumprindo o disposto no art. 219 da 
Lei nº 5.810/1994, FAZ SABER à Sra. MICHELE GONÇALVES 
DOS SANTOS, (Técnica de enfermagem, Rua Quarenta e Dois, 
191 Qd 57 Conjunto Promorar – Val de Cans Belém – PA), 
encontrando-se em lugar incerto e não sabido, FICA CITADA 
pelo presente edital, para apresentar no prazo de 15 (quinze) 
dias, a contar da última publicação, DEFESA ESCRITA, sob pena 
de revelia, por si ou por advogado regularmente constituído, 
referente às infrações disciplinares constantes do Processo 
nº 2013/359843, conforme Termo de Indiciamento, por 
descumprimento do dever previsto no art. 177, inciso I e pela 
conduta tipifi cada no art. 178, IV c/c art. 190, inciso II da Lei 
nº 5.810/1994. Os autos do processo encontram-se disponíveis 
para consulta, ciência e cópia, na sala da Rede Paraense de 
Controle ao Câncer, situada no quinto andar do prédio anexo IV 
ao Hospital Ophir Loyola, (Av. Magalhães Barata, 992 66063-
240 Belém PA), no horário de 7 às 13h, junto à Presidente da 
Comissão do PAD – Sra. Noêmia do Socorro Gomes Maués. 
A defesa escrita deverá ser apresentada à presidente da 
Comissão no endereço e horário acima citados, no prazo de 
15 (quinze) dias, conforme art. 219, parágrafo único da Lei nº 
5.810/1994.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718508

INTERESSADO(a): MARIA DAS GRAÇAS SANTOS DE ANDRADE
PROCESSO: 2014/229.485
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 610,65, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR 
DE 13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA DA 
SERVIDORA, EXERCÍCIO DE 2009 À 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. 
FONTE: 0103
VALOR: R$ 610,65
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718567

Contrato: 173-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO ANTIMICROBIANO 
E PARASITÁRIOS - Processo nº 463.740/2013
Valor Total: 279.244,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015

Pregão Eletrônico: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          
Estadual
10303139126080000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: BSB COMÉRCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: St Pólo de D J Kubitschek, SN
CEP. 72549-550 - Santa Maria/DFComplemento: Trecho 01, 
Conjunto 10, Lote 20
Email: licitacao@bsbhospitalar.com.br
Telefone: 6121043439
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718823
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 067/2014 - HOL
PROCESSO: 2014/65329

Objeto: AQUISIÇÃO DE MONITORES DE RADIAÇÃO/ 
CONTAMINAÇÃO ALPHA, BETA, GAMA E RAIOS-X TIPO GEIGER-
MUELLER-PANCAKE.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
M. ALMEIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 8.000,00
Belém, 15 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 578/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718923

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 01/07/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

N° NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1 CAIO LIMA DE SOUSA 5905812/1 AUXILIAR 
OPERACIONAL DIV. SERV. GERAIS

2 MARCELLA FERNANDA MARTINS 
XIMENES SOARES 5905750/1 ENFERMEIRO CL. 2º DC

3 MARIANDRA SANTANA DA 
SILVA 5843766/2 ENFERMEIRO

CLINICA DE 
GINECOLOGIA 
ONCOLOGICA

4 ROSANGELA BAIA BRITO 5746167/3 MEDICO DIVISAO DE 
PATOLOGIA

PORTARIA Nº 579/2014 - GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718925

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 007/1991 de 25 de 
setembro de 1991, Art. 2º, redação dada pela LC 77/2011, com 
efeitos a partir de 29/12/2011
CONSIDERANDO, a necessidade da continuidade do 
funcionamento inadiável dos serviços públicos essenciais deste 
Hospital.
RESOLVE:
PRORROGAR, por um ano a partir de 08/07/2014, os contratos 
dos servidores temporários abaixo relacionados:

N° NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO

1
ELIAS DE NOVAES GOMES 5905942/1 TECNICO EM 

RADIOLOGIA DIV. RADIOTERAPIA

2 MANOEL LISBOA DA SILVA 
JUNIOR 55586608/2 TECNICO EM 

RADIOLOGIA DIV. RADIOTERAPIA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719002

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 82/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS 
, para a MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 01 
(UMA) CAPELA DE FLUXO LAMINAR CLASSE II B-2, TAM-12, 
E DE 02(DUAS) UNIDADES DE FILTRAGEM REFRIGERADAS 
UFR´S, TODAS DA MARCA VECO, COM REPOSIÇÃO TOTAL 
DE PEÇAS, INCLUINDO A REVISÃO E READEQUAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA, E REPOSIÇÃO PERIÓDICA DOS INSUMOS: 
FILTROS ABSOLUTOS E PRÉ-FILTROS, E OBRIGATORIAMENTE A 
EMISSÃO DE CERTIFICADOS DE VALIDAÇÃO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302129926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718689

PORTARIA Nº 571/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na 
Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, FERNANDO CARIBÉ DE 
MORGADO JÚNIOR, matrícula nº 57223234/1, Farmacêutico, 
lotado na Divisão do Almoxarifado-CAF do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscal do Contrato nº 172/2014-
HOL, fi rmado com a empresa ANTIBIÓTICOS DO BRASIL 
LTDA, Contrato nº173/2014-HOL, fi rmado com a empresa BSB 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; Contrato nº 
174/2014-HOL, fi rmado com a empresa ELFA MEDICAMENTOS 
LTDA; Contrato nº 175/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA EPP, Contrato nº 176/2014-HOL, 
fi rmado com a empresa HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; Contrato nº 177/2014-HOL, fi rmado com 
a empresa HOSPFAR – INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; Contrato nº 178/2014-HOL, fi rmado com 
a empresa MAJELA HOSPITALAR LTDA e Contrato nº 179/2014-
HOL, fi rmado com a empresa MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA - EPP, 
cujo objeto é o fornecimento de medicamento antimicrobiano, 
pelo período de 12 (doze) meses - Processo nº 463.740/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718730

Contrato: 171-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS PARA SUBSTITUIÇÃO 
NO ACELERADOR LINEAR MEVATRON 6700 - Processo nº 
548473/2013
Valor Total: 104.791,67
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/10/2014
Pregão Eletrônico: 57/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: M. ALMEIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃ
Endereço: Av Sucupira, SN
CEP. 71825-300 - Riacho Fundo/DFComplemento: modulo 85 
anexo 1
Email: m.almeida.licitacao@gmail.com
Telefone: 6130124740
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718734

PORTARIA Nº 553/2014 – GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na 
Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, AURÉLIO LEAL ALVES 
DO Ó, físico médico, matrícula nº 192/IOL, lotado na Divisão 
de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscal do Contrato nº 171/2014-HOL, fi rmado com a empresa 
M. ALMEIDA COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO EIRELI, cujo objeto é a aquisição de válvulas 
para substituição no acelerador linear mevatron 6700, pelo 
período de 03 (três) meses - Processo nº 548.473/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 17 de julho de 2014.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL DO HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718813
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 058/2014 - HOL
PROCESSO: 2014/64.713

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE TÉCNICA EM GELL TEST 
PARA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL .
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 


